
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Venezia 

Via Ca’ Venier, 8 – 30172- Mestre 

TEL. 041.5042085 – FAX 041.5040190 

 
 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VENEZIA 

  
  

- VISTO il primo comma dell’art. 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 18 
aprile 1994 n. 342, che attribuisce agli Ispettorati territoriali dal lavoro (già Direzioni 
Provinciali del Lavoro) la funzione amministrativa in materia di determinazione delle 
tariffe minime per le operazioni di facchinaggio; 

- VISTA la Lettera Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – DG 
dei Rapporti di Lavoro – Div. V n. 25157/70/DOC del 2 febbraio 1995 inerente il 
regolamento sulla semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia di lavori 
di facchinaggio e di determinazione delle relative tariffe; 

- VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale – DG dei 
Rapporti di Lavoro – Div. V n. 5/25620/70/FAC del 18 marzo 1997 inerente i compiti 
delle già Direzioni Provinciali del Lavoro in materia di determinazione delle tariffe 
minime di cui all’art. 4 D.P.R. 18 aprile 1994, n.342; 

- VISTA la precedente Determinazione prot. 47038 del 20/12/2016 con la quale si 
determinavano i nuovi importi delle tariffe di facchinaggio per le aziende e gli 
organismi economici operanti nella Provincia di Venezia per il periodo 01/01/2017- 
31/12/2018; 

- CONSIDERATA la necessità di aggiornare le tariffe minime per l’anno 2019-2020 per 
le operazioni di facchinaggio nella Provincia di Venezia; 

- RITENUTO opportuno riferirsi alle considerazioni espresse dal tavolo 
dell’Osservatorio Provinciale Cooperative della Provincia di Venezia con particolare 
riferimento all’andamento incerto dei tassi di inflazione  

  
 

DETERMINA 
  

come segue i nuovi importi per le tariffe minime di facchinaggio per le aziende e gli 
organismi economici operanti nella Provincia di Venezia, tenuto conto della variazione 
percentuale istat di due anni precedenti, a valere  

dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020 



1) per ogni prestazione pari a 1 ora di lavoro (quota/ora): €18,79 

 
Maggiorazioni previste: 

-       50% per lavoro notturno, intendendosi per tale quello svolto dalle 22 alle 6 del 
giorno successivo; 

-       30% per lavoro notturno in turni avvicendati; 
-       30% per lavoro svolto di sabato; 
-       50% per lavoro festivo; 
-     100% per lavoro svolto dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo a Natale, 

Capodanno, Pasqua e 1° Maggio. 
La maggiorazione superiore assorbe la minore. 
 

 
2) per lavori di facchinaggio svolti con l’ausilio di carrelli elevatori di portata fino a 20 q.li 
con operatore, muniti di tutte le caratteristiche tecniche e operative standard: quota/ora di 
€ 27,36. 

Maggiorazioni previste: 
-       25% per lavoro notturno, intendendosi per tale quello svolto dalle 22 alle 6 del 

giorno successivo; 
-       15% per lavoro notturno in turni avvicendati; 
-       15% per lavoro svolto di sabato; 
-       25% per lavoro festivo; 
-     50% per lavoro svolto dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo a Natale, 

Capodanno, Pasqua e 1° Maggio. 
La maggiorazione superiore assorbe la minore. 

 
  
 
Venezia, 11.12.2018 

 
f.to IL CAPO 

DELL’ISPETTORATO 
Dr.ssa Caterina Muscillo  

  
 

 

 

 

L’originale della presente con firma autografa è depositata agli atti presso questo Ufficio 

 

 


